Административное

Генеральному директору

ПАО «Ленэнерго»

<...>

пл. Конституции, д. 1,

Санкт-Петербург, 196247

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 047/04/9.21-281/2020 и проведении
административного

расследования

«26» февраля 2020                                                                           Санкт-
Петербург

Я, заместитель руководителя Ленинградского УФАС России <...>,
рассмотрев материалы, поступившие от заявителя – <...> (вх. № 1654

от 14.02.2020) с информацией о нарушении положений Правил
технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству
электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к
электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее – Правила
присоединения), Публичным акционерным обществом энергетики и
электрификации «Ленэнерго» (далее – ПАО «Ленэнерго», сетевая
организация) ИНН/КПП 7803002209/781001001, сетевая организация,
адрес: 196247, Санкт-Петербург, пл. Конституции, д. 1, установил:

Событие административного правонарушения:

12.08.2019  <...> обратился в ПАО «Ленэнерго» с заявкой № 19-32855 на
технологическое присоединение объекта – нежилое здание гараж,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский
район, вблизи Павловских ворот, уч. 25, гараж 981 (далее – Объект).

29.08.2019 ПАО «Ленэнерго» письмом № ПЭС/032/6421 сообщило
Заявителю о том, что в отношении объекта «Гаражный кооператив №
8» выполнено надлежащее технологическое присоединение к
электрическим сетям и предложило обратиться в «Гаражный
кооператив № 8» для решения вопроса электроснабжения объекта.

Письмом от 12.09.2019 председаель «Кооператива гаражей № 8»
сообщил, что данная организация не может предоставить требуемую
мощность (15 кВ), поскольку ТП-1094 не обладает соответствующей
мощностью (250 кВА).

15.10.2019  <...>  повторно направил в адрес ПАО «Ленэнерго» заявку
№ 19-39804 на технологическое присоединение  энергопринимающих
устройств.

10.10.2019  ПАО «Ленэнерго» осуществило осмотр
энергопринимающего устройства Заявителя, в результате составлен
акт  осмотра (обследования) объекта № б/н, согласно которому в
отношении объекта осуществлено технологическое присоединение к

электрическим сетям «Кооператива гаражей № 8».

В соответствии с пунктом 3 Правил присоединения сетевая
организация обязана выполнить в отношении любого обратившегося
к ней лица мероприятия по технологическому присоединению при
условии соблюдения им Правил присоединения и наличии
технической возможности технологического присоединения.

Независимо от наличия или отсутствия технической возможности
технологического присоединения на дату обращения заявителя
сетевая организация обязана заключить договор с лицами,
указанными в пунктах 12.1, 14 и 34 Правил присоединения,
обратившимися в сетевую организацию с заявкой на
технологическое присоединение энергопринимающих устройств,
принадлежащих им на праве собственности или на ином
предусмотренном законом основании, а также выполнить в
отношении энергопринимающих устройств таких лиц мероприятия по
технологическому присоединению.

Таким образом, ПАО «Ленэнерго» отказалось рассмотреть заявку и
направить Заявителю для подписания проект договора и
технические условия как неотъемлемое приложение к договору,
ссылаясь на наличие технологического присоединения Объекта
Заявителя к электрическим сетям «Кооператива гаражей № 8».

В соблюдение пункта 15 Правил присоединения ПАО «Ленэнерго»
должно было в течение 15 дней со дня получения заявки от заявителя
направить в бумажном виде для подписания заполненный и
подписанный проект договора в 2 экземплярах и технические
условия как неотъемлемое приложение к договору.

Ответственность за данные правонарушение предусмотрена
статьей 9.21 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП РФ) в виде административного
штрафа

для юридических лиц в размере от 100 000 до 500 000 рублей,

для должностных лиц в размере от 10 000 до 40 000 рублей.

Повторное совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа

на должностных лиц в размере от 40 000 до 50 000 рублей;

на юридических лиц - от 600 000 до 1 000 000 рублей.

Имеющихся материалов и данных достаточно для возбуждения дела
об административном правонарушении.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить  в  отношении  ПАО  «Ленэнерго»  дело  № 047/04/9.21-
281/2020  в  связи  с  нарушением   Правил   присоединения,
  выразившемся   в нарушении сроков направления проекта
договора технологического присоединения   к   электрическим
   сетям    объекта – нежилое здание гараж, расположенного по
адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, вблизи
Павловских ворот, уч. 25, гараж  981. Ответственность за данное
правонарушение предусмотрена статьей 9.21 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. Провести административное расследование.
3. Законному представителю ПАО «Ленэнерго» явиться 12.03.2020 в

15 часов 00 минут по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.
3, пом. № 3-159 для дачи объяснений по факту нарушения, а также
для подписания протокола об административном
правонарушении, либо направить представителя с надлежащим
образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве по делу № 047/04/9.21-281/2020,
со всеми правами, предусмотренными статьей 25.5 КоАП РФ.
Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от
подписания протокола.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении
которого ведется производство по делу об административном

правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела,
давать объяснения, представлять доказательства, заявлять
ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью
защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии
с Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях. В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП РФ
защитник и представитель допускаются к участию в производстве по
делу об административном правонарушении с момента возбуждения
дела об административном правонарушении.

Заместитель руководителя                                                            <...>